119 El Divino Maestro nos enseña en la

(11)

Et dimittit nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Matt. cap. 6. v. 12. *Et dimittit nobis peccata nostra.* Luc. cap. 11. v. 3. D. Hieron. lib. 3. contra Pelagian. D. August. libr. 2. contra Epistol. Parmeniani. *Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum: dimittet & vobis Pater vester Cœlestis delicta vestra.* Si autem non dimiseritis hominibus: nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra. Matth. cap. 6. v. 15. D. August. in Enchirid. 73. & hom. 4. D. Chrysolog. Serm. 71. D. Pachaf. libr. 4. in Matth. D. Cyprian. tract. de orat. D. August. libr. 2. de Serm. Dom. in monte, cap. 8. *Qui sic petit, & debita, non relaxat, si se etiam, per quod orat, accusat.* D. Chrysolog. Serm. 69. *Cum qua spe orat, qui inimicitiam servat adversus alterum, à quo forsitan Iesus est?* Sicut enim ipse orans mentitur, dicit enim: *Remitto, & non remittit; sic à Deo petit indulgentiam, & non illi indulgetur.* Si ergo qui Iesus est, sine spe orat Deum, nisi indulserit ei, à quo Iesus est, quomodo putas orat, qui non solum ab altero Iesus non est, sed ipse per iniustitiam alios ledit, & gravat? Sed multi nolentes dare ventanam peccantibus in se, fugiunt istam orationem orare. Stulti, primum, quoniam qui non sic orat, quemadmodum docuit Christus, nec est Christi discipulus. Secundo, quia nec Pater liberiter exaudit orationem, quama Filius non dicitavit. Cognoscit enim Pater Filij sui sensus, & verba, nec suscipit, quae usurpatio humana excogitavit, sed quae sapientia Christi expedit. Ergo orationem quidem dicere potes, circumvenire autem, & fallere Deum non potes: nec accipis indulgentiam, nisi prius indulferis ipse. D. Chrysost. hom. 14. in Matth. tom. 2. fol. 348. circ. fin.

(12)

rando esta peticion: *Et dimittite nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.*

120 En la sexta peticion nos dice Christo Señor nuestro, que digamos á su Eterno Padre: *No nos dexes caer en la tentacion.* San Gregorio el Magno, y San Juan Chrysostomo, declarando esta peticion, dizen: (12) Que suplicamos aquí á Dios, no permita su Magestad somos tentados, mas de lo que podemos vencer; para que conozcamos nuestra fragilidad, y humillemos nuestra presuncion, pues no podemos confiar en Dios. S. Agustin, ml Seráfico Doctor San Buenaventura, San Pachaf, y otros muchos dizen: Que aquí no pedimos el no ser tentados, ni Christo Señor nuestro enseñó esto á sus Discípulos que pidiesen; sino que como valerosos Soldados en la Christiana milicia, peleasen contra las tentaciones, pidiendo el favor de su Divina Gracia, para conseguir la victoria. Pues, según el Apostol, es cosa humana, y común á los hombres el tener tentaciones; las cuales con facilidad pueden vencer, si quieren. De donde dieron San Gregorio, y San Anselmo: Es proprio de el Demonio, ser vencido con maligna tentacion, y pecar de malicia; es cosa Angelica, no sentir tentaciones; y es cosa humana, sentirlas, y vencerlas. Y para cōfuso de todos dice el Apóstol San Pablo: que Dios es fiel, pues no permite somos tentados sobre nuestras fuerzas. De las cuales palabras coligen los Santos Padres: Lo primero, que podemos ser tentados tan fuertemente de el Demonio, y de nuestro apetito, que no podremos vencer, sino con la asistencia de la Gracia. Lo segundo, que no ay tentacion, por grave que sea, que no pueda ser vencida con la Divina Gracia. Lo tercero, que Dios á ningun hombre niega la Gracia, si la pide, para vencer con ella las tentaciones. Y lo cuarto que dizen, que el mayor remedio para vencer las tentaciones, es la oracion, pidiendo con humildad á Dios, nos asista con su Gracia, y que no nos deje caer en ellas, como el Divino Maestro nos enseña en esta clausula: *Et ne nos inducas in tentacionem.*

121 La septima, y ultima peticion, que Christo Señor nuestro nos dice debemos hacer á su Eterno Padre es, suplicarle, *que nos libre de el mal.* San Agustin dize: (13) Que el mal de que á Dios pedimos nos libre en esta peticion, es la

con-

Et ne nos inducas in tentacionem. Matth. cap. 6. v. 13. D. Gregor. libr. 3. Moral. *Quoniam multa, & magnifica supra mandavit hominibus, ut Deum patrem suum dicant, ut genus suum de celo cognoscant, ut Regnum Dei perant venire, ut non sint solliciti unde perantur, qua omnia magna spei, & iustitiae signa sunt, id est nunc addatur humilitatis doctrina, ut dum dicunt: Ne nos inducas in tentacionem, cognoscant se esse infirmos, & consideratio infirmitatis causam gloriationis extinguat. Duo ergo petimus, primum, ut non inducat nos in tentacionem: secundo, ut si induxerit, liberes de periculo tentationis. Nam verè si secundum veritatem iustitie suis examinet homines Deus nullus posset fieri salvus. Id est autem difficile tentari, sciens infirmitatem nostram. Aut si tentat, non tandem tentat, quandiu nos voluntarius tentationem. Sed quandiu vincere nos velle ostendimus, id est, non virtem nostram tentat, sed voluntatem. D. Chrysost. vbi iup. D. August. libr. 2. de verb. Dom. c. 9. D. Bonav. in c. 11. Luc. &c. Non oramus ut non tentemur sed ne inducamur in tentacionem, hoc est, ne tentatio ad modicum vincat, hoc quippe est dicere, ne nos inferas in tentacionem. Non enim beatificatur quispiam, quod non tentatur; sed quia post tentationem vicit divinitus coronatur. Petimus ergo, ne nos tuo desitius auxilio, ut tentatio vincat. D. Pachaf. libr. 4. in Matth. Tentatio vero non apprehendat, nisi humana, 1. ad Corint. cap. 10. v. 13. Quasi diceret: Esto, o Corinthij, tentemini, & sollicitemini ad schismata, ad litigia, ad luxum, & venerem, ad idolatria, & idoliolatria; constantes tamen esto: quia ha tentationes, que vos apprehendunt, & occupant, communes sunt, & humanae, quas facile, si velitis, vincetis. Demoniacum enim est, ait Anselmus, maligna tentatione vinci, & peccare ex malitia; Angelicum, eam non sentire, humana,*

num,

concupiscencia. El Docto, y Venerable Hugo Victorino dize, que en esta septima peticion, que se opone al vicio de la luxuria, pedimos á Dios, nos libre de ella, por ser origen de todo mal. San Pedro Chrysologo, con otros Santos Padres, entienden aqui por el malo al Demonio, que por anonomasnia se llama malo. San Agustin, San Cipriano, y otros Santos, y sagrados Interpretes, entienden aqui todo mal, que nos puede provocar á la ofensa de Dios, y apartar de su Gracia, y amistad. Y segun la Letra Griega, es lo mismo, que pedir á Dios nos libre de toda cosa mala. Segun la qual version, advierten sagrados Interpretes, que no solo pedimos aqui á Dios, que nos libre de todo mal de culpa, sino tambien de todo mal de pena. En que se ve, como en esta primera, y ultima peticion encerró la inmensa Sabiduria de Christo Señor nuestro todo mal de culpa, y de pena; para que por su medio, y el de su Santissima Madre (como vimos en la primera palabria de esta Oracion) nos libre el Eterno Padre; *Sed libera nos a malo.* La palabra Amen, se declaró en la Salutacion Angelica en la Introducion de el primer Tratado.

(13)

Sed libera nos a malo Amen. Matth. c.6.v.13. D. August. ep.121. Hug. de Sancto Vict. lib.2. Allegor. c.14.vbi ait: *Liber a nos a malo. Hec est septima petitio, que contra vitium luxurie opponitur. Ecce ad te clamamus captivi, qui te contempimus libert.* Turpitudem captivos nos tenet, ut confundatur presumptio. *Liber a ergo nos a malo. Malum est hoc, Domine, non sicut cetera mala, crudelius persequitur, profundius nocet, efficacius ledit, blanditur, ut fallat, lenocinatur, ut perimat; mentitur dulcedinem, ut amaritudinem infundat.* Ideo, Domine, difficultius vincitur, tardius extirpatur, quia nostris desiderijs adversus nos pugnat. D. August. lib.2. de Serm. Dom. D. Cyprianus, tract. de orat. Abulensi, Caietan. & alij, per malum, omne malum intelligunt, quod potest nos ad peccatum inclinare, ac impellere, & a via virtutis retrahere. Ac perinde Graec idem valet, ac libera nos ab omni re mala. Et ita hic non solum petimus vitationem culpa, sed etiam liberationem paene. Sic illi.

(14)

Biblia Mariana in Matth. cap.6.v.9. *Et benedixit diei septimo, & sanctificavit illum. Genes. cap.2.v.3. Si ergo septima dies est benedicta propter Sabbathum Dei, id est, cessationem ab operibus, & tamen excellentior est Sabbathus in recreationis, qua scilicet requiescens in Virgine mundum recreavit, Sabbatho creationis, ergo & benedictio maior, in omnibus enim requiem quae fecit, & in ipsa sola invenit, in qua invenit omnia quaecumque quae fecit. D. Antonin. 4.p.rit. 15.c.23. S. I. vbi latè, & D. Albert. Magn. in Bibl. Mariana ad hunc locum Genes.*

(15)

D. August. lib.4. de Genes. ad liter. cap.1. V. Beda, & Phil. libr. de opific. mundi. *Quare vigesimo quinto die mensis Martij in vtero Virginis clausus, & abitare cepit Christus, & Deus noster, veniens in terram?* Reponso. *Quia eodem die in mundi principio Deus creavit Adam; hinc est, quod in hoc ipso mensi omnes arbores, & herbe, animalia item ad profervendum fructum, & ad liberos praeceandos commoventur; tamquam à Deo hoc tempore creati sunt. D. Athanas. quæst. 17. Dominica nocte natus est Christus, feria sexta conceptus est, die qua veterem formavit Adam de limo terra, novum sic formare cepit hominem Deus, de vera carne Virginis Marie, eadem die redempturus mortis passione. Rup. lib.3. de Divinis Offic. c.19. & plures alij, ap. Vmb. Virgin. n.962. Voleamus ergo Deus, Matrem eius nasci septimo mense, & octavo die, non obscurè mihi ostendit, in ea, pretiosa nostra, y sus Apóstoles trasladaron la festividad que-*

*queque vetera, & nova viris que legis
coniungenda fore yendo ipsa dixit: Omnia
poma; vetera, & nova servavi tibi di-
lekte mi. Cant. cap. 7. v. 13. Quid au-
tem, ad Marie natalem Sabbathum diem
congruentissime elegit, multiplex ratio
probatis prima, quia cum Deus benedixi-
set hunc diem, congruum erat, ut que San-
cta concepta, & sancta nata, & que san-
ctitatis aurorem parvitur erat, in die
quoque sancto, seu sanctificato nascere-
tur. Secunda, quia sicut in hac die quies-
cere capit Dominus in creatione mundi,
ita ipse in utero Virginis, humana carne
indutus, requiesceret deveniens, &c. N.
Carthagena, in Marial. lib. 2. hom. 2.
circ. med. In Christiana Religione magna
sunt mysteria in septenario numero
inclusa. Ludov. Vives, libr. 11. de Ci-
vit. cap. 2. Sed de hoc latè in Thea-
tro vite humanae, tom. 5. libr. 12. liti.
N. fol. 66. Pro coronide huius ope-
ris mystice Rosa Maria, audi N. D.
Bonavent. qui in opusculo laud. Virg.
Marie, tom. 6. sic ait loquens cum
ipsa Sanctissima, & mystica Rosa fi-
gurata per Virgam Aaron.*